provisioning”, “over provisioning” e “snapshots”;
4.2.4. Para o cálculo da capacidade utilizável devem ser considerados os
ganhos  obtidos através dos mecanismos de redução de dados tais como
desduplicação e compressão;
4.2.5. Deve-se considerar 1 GB (um gigabyte) igual a 1024 MB (mil e vinte e
quatro megabytes), ou seja, deve-se considerar notação binária para os cálculos de
capacidade de armazenamento;
4.2.6. Fica a cargo da CONTRATADA dimensionar a quantidade de memória
cache do storage tendo por base os requisitos de desempenho solicitados neste

[...]

As cargas de trabalho deverão ser suportadas de forma sustentada, isto
é, o storage deverá manter o desempenho solicitado ao longo do tempo de forma
contínua;
4.2.16. O storage, na sua configuração de controladoras ofertada, deverá ser
capaz de alcançar uma taxa de 250.000 IOPS (duzentos e cinquenta mil
Inputs/Outputs por segundo), com tempo de resposta igual ou inferior a 1 ms (um
milissegundo), comprovada pelo “documento de dimensionamento”, que deverá ser
enviado junto com a proposta;
4.2.17. Para efeitos de cálculo da taxa de IOPS, deverão ser considerados os